



КЛЮЧЕВОЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ ДОКУМЕНТ ПО ЛИЧНОМУ СТРАХОВАНИЮ ЗАЕМЩИКОВ (СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ЗАЕМЩИКОВ)

Подготовлен на основании Правила комплексного ипотечного страхования (унифицированные правила страхования), утвержденные Приказом ПАО "ЭНЕРГОГАРАНТ" № 163 от 25.08.2020 г. (далее Правила страхования).

Страховщик: ПАО "САК "ЭНЕРГОГАРАНТ", лицензия ЦБ РФ СЛ № 1834 от 01.02.2016 г.
Юридический и фактический адрес: 115035, Москва, ул. Садовническая наб., д. 23,
ИНН 7705041231, КПП 770501001, ОГРН 1027739068060,
р/с 40701810238360104005 в ПАО СБЕРБАНК Г. МОСКВА, к/с 30101810400000000225, БИК 044525225
Контактная информация: 115035, Москва, Садовническая наб., д. 23
+7 (495) 737-03-30
energogaran.ru

РАЗДЕЛ I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО ПО ЛИЧНОМУ СТРАХОВАНИЮ?

Основные страховые риски¹:

- Смерть Застрахованного лица, наступившая в течение срока действия договора страхования в результате последствий несчастного случая или болезни (заболевания);
- Постоянная утрата Застрахованным лицом трудоспособности - инвалидность I, II группы, первично установленная Застрахованному лицу в период действия договора страхования в результате последствий несчастного случая или болезни (заболевания).

00 000 000,00 рублей – страховая премия за основные страховые риски за первый год страхования.

По основным страховым рискам по личному страхованию выгодоприобретателем является **Наименование кредитора**: по тем страховым случаям, сумма выплат по которым превышает величину пятикратного аннуитетного платежа по кредитному договору, в части размера задолженности страхователя по кредитному договору.

По страховым случаям, сумма выплат по которым не превышает величину пятикратного аннуитетного платежа по кредитному договору включительно, а также в размере положительной разницы между страховой суммой на дату наступления страхового случая и размером задолженности страхователя по кредитному договору, на дату осуществления страховой выплаты, выгодоприобретателем является – Застрахованное лицо либо его наследники.

РАЗДЕЛ II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО?

По основному страховому риску не является страховым случаем событие, наступившее в результате алкогольного, наркотического или токсического опьянения (отравления), при наличии прямой причинно-следственной связи.

По основному страховому риску Страховщиками будет отказано в выплате, если событие наступило вследствие умысла страхователя, выгодоприобретателя, застрахованного лица (в том числе самоубийство, совершенное в течение первых двух лет действия страхования).

Событие, наступившее вследствие социально значимого заболевания, диагностированного до заключения договора добровольного страхования, в отношении которого страхователь при заключении договора добровольного страхования сообщил ложные сведения.

Страховщики также освобождаются от выплаты страхового возмещения и страховой суммы, когда страховой случай наступил вследствие:

- воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
- военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
- гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.

РАЗДЕЛ III. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ ПО ЛИЧНОМУ СТРАХОВАНИЮ?

Для получения страховой выплаты по основным страховым рискам требуется представить следующие документы:

- Заявление на страховую выплату установленной формы.
- Копию документа, удостоверяющего личность Заявителя. Если с заявлением на страховую выплату обращается представитель Страхователя (Застрахованного лица, Выгодоприобретателя), то у него должна быть надлежащим образом оформленная доверенность, подтверждающая полномочия на подписание заявления и/или на получение страховой выплаты.
- Письменное уведомление Выгодоприобретателя-1 (Банка) о размере денежного обязательства по Кредитному договору на дату наступления страхового случая.

Кроме вышеуказанных документов Страховщику должны быть представлены оригиналы или нотариально заверенные либо заверенные Страхователем (организациями, оформлявшими оригиналы документов) копии следующих документов:

- в связи с постоянной утратой трудоспособности Застрахованным лицом:
 - Справка МСЭ об установлении группы инвалидности (либо нотариально заверенная копия); Направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь (ф. № 088/у); Выписка из истории болезни (медицинской карты) Застрахованного лица, со-

¹ Основным признается страховой риск, который влияет на условия потребительского кредита (займа) и (или) выгодоприобретателем по которому является кредитор.



держащая информацию об имевшихся у Застрахованного лица до заключения договора профессиональных, общих хронических заболеваниях, злокачественных новообразованиях, в том числе заболеваниях крови (в случае установления инвалидности в результате заболевания) – за 3 года, предшествовавших дате заключения Полиса.

2. в связи со смертью Застрахованного лица:

- Свидетельство ЗАГСа о смерти Застрахованного лица (либо нотариально заверенная копия) или решение суда об объявлении Застрахованного лица умершим. В случае смерти, наступившей за пределами РФ, необходимо предоставить подтверждение посольства или консульства того государства, которое выдало документы, что полученные документы являются официальным свидетельством этого государства о смерти; документ, содержащий сведения о причине смерти Застрахованного лица (справка о смерти, медицинское свидетельство о смерти, заключение судебно-медицинской экспертизы, и т.п.); Выписка из истории болезни (медицинской карты) Застрахованного лица, содержащая информацию об имевшихся у Застрахованного лица до заключения договора профессиональных, общих хронических заболеваниях, злокачественных новообразованиях, в том числе заболеваниях крови (в случае смерти в результате заболевания) – за 3 года, предшествовавших дате заключения Полиса; распоряжение Застрахованного лица о назначении получателя страховой выплаты (Выгодоприобретателя-2) в случае своей смерти или оригинал (нотариально заверенная копия) свидетельства о праве на наследство, выданного нотариальной конторой.

При этом нотариально заверенные копии принимаются Страховщиком при предоставлении оригиналов документов на обозрение.

Страховая выплата осуществляется в течение 30 календарных дней со дня представления указанных документов.

РАЗДЕЛ IV. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ ПО ЛИЧНОМУ СТРАХОВАНИЮ?

Основания для возврата страховой премии	Сумма возврата страховой премии
Отказ от договора добровольного страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения	100% страховой премии
Отказ от договора добровольного страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования	100% страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование
Полное досрочное погашение кредита (займа)	действовало страхование

В иных случаях страховая премия возврату не подлежит.

Возврат страховой премии осуществляется в течение 7 рабочих дней со дня получения соответствующего заявления.

РАЗДЕЛ V. КАК ПОВЛИЯЕТ ОТКАЗ ОТ СТРАХОВАНИЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ЗАЕМЩИКА НА КРЕДИТ (ЗАЕМ)?

При отказе от основных страховых рисков по истечении 30 календарных дней процентная ставка по кредиту увеличится на **00 %** (с **00 %** годовых до **00 %** годовых). Указанные размеры процентной ставки заполнены на основании данных, предоставленных в заявлении на страхование. Если в заявлении на страхование Страхователь не заполнил соответствующие разделы о размере процентной ставки, то данные об увеличении размера процентной ставки можно уточнить в договоре потребительского кредита (займа).

РАЗДЕЛ VI. КУДА ОБРАЩАТЬСЯ?

Заявления о страховой выплате, об отказе от страхования, о возврате страховой премии, иные сообщения могут быть направлены:

Страховщику по адресу	115035, Москва, ул. Садовническая наб., д. 23 либо путем заполнения соответствующей формы на сайте Страховщика
Кредитору по адресу	Наименование кредитора, адрес

Раздел VII. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА?

1. Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.
2. Если страховщик не удовлетворил заявление (претензию), при этом размер требований не превышает 500 000,00 рублей, до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг:

сайт: finombudsman.ru;

адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3.

Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.